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 UN BREF PORTRAIT

Le produit intérieur brut (PIB) de l’agglomération de Montréal 
est évalué à près de 119 milliards de dollars pour l’année 2014, 
soit une part de 35 % du PIB québécois et de 64 % du PIB de la 
région métropolitaine. Entre 2004 et 2014, la croissance annuelle 
moyenne de l’économie de l’agglomération est estimée à 3,0 %.

Au total, 1 200 000 emplois sont dénombrés dans l’agglomération 
de Montréal en 2015, soit l’équivalent des deux tiers des emplois 
de la région métropolitaine de Montréal et du tiers des emplois du 
Québec.

Même si le secteur des services professionnels accapare une 
importante proportion des emplois de l’agglomération (11,4 %), 
ce sont les soins de santé et d’assistance sociale qui emploient le 
plus grand nombre de Montréalais (12,5 %). La fabrication et le 
commerce de détail occupent également une part significative de 
la main-d’oeuvre, soit 9,5 % et 9,4 % respectivement.

Si la ville de Montréal s’approprie plus de 86 % des emplois 
recensés sur l’île de Montréal, c’est sans surprise que l’on observe 
une forte concentration de l’emploi dans l’arrondissement de Ville-
Marie. Près de 320 000 emplois y sont dénombrés, représentant 
28 % du total des emplois de l’île. 

Les quelques 59 600 établissements d’affaires de l’agglomération 
de Montréal sont en grande partie des établissements qui 
emploient moins de cinq employés : 29 399 établissements sont 
dans cette situation et représentent 49 % des établissements 
répertoriés sur le territoire. Un total de 782 places d’affaires 
comptent toutefois 200 employés ou plus, pour 1,3 % du total des 
établissements.

En 2016, les dépenses en immobilisation ont été évaluées à plus 
de 12 milliards de dollars pour l’ensemble de l’agglomération de 
Montréal, secteurs privé et public confondus, en croissance de 
5,4 % par rapport à 2015. À ce titre, Montréal a reçu 34 % des 
investissements effectués au Québec alors qu’elle génère 35 % de 
l’activité économique de la province. 
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Le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

Code	 Secteur

11	 Agriculture, foresterie, pêche et chasse
21	 Extraction minière, exploitation en carrière, et extraction de pétrole et de gaz
22	 Services publics
23	 Construction
31-33	 Fabrication
41	 Commerce de gros
44-45	 Commerce de détail
48-49	 Transport et entreposage
51	 Industrie de l’information et industrie culturelle
52	 Finance et assurances
53	 Services immobiliers et services de location et de location à bail
54	 Services professionnels, scientifiques et techniques
55	 Gestion de sociétés et d’entreprises
56	 Services administratifs, services de soutien, services de gestion des déchets et services d’assainissement
61	 Services d’enseignement
62	 Soins de santé et assistance sociale
71	 Arts, spectacles et loisirs
72	 Services d’hébergement et de restauration
81	 Autres services (sauf les administrations publiques)
91	 Administrations publiques

Source : Statistique Canada, SCIAN Canada 2012, no 12-501-x.
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L’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE
DE L’ENSEMBLE DES SECTEURS D’INDUSTRIE
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340 773,0

184 487,2

118 772,2
64 % du PIB de la RMR de Montréal
35 % du PIB du Québec

Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, 
des Régions et de l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.
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r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions 
et de l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.

Le PIB de l’agglomération de Montréal, 
tous secteurs confondus, est estimé à 
118,8 milliards de dollars pour l’année 
2014, en hausse de 2,9 % par rapport à 
2013.

De 2004 à 2014, le taux de croissance 
annuel moyen du produit intérieur brut est 
estimé à 3,0 %.

Agglomération 
de Montréal

Région métropolitaine
de Montréal

Le Québec

Le produit intérieur brut, agglomération de Montréal, 
région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, tous secteurs confondus, 2014

Le produit intérieur brut, agglomération de Montréal,
tous secteurs confondus, 2004 à 2014

Taux de croissance 
annuel moyen
2004-2014
3,0 %

En millions $
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Arts, spectacles et loisirs 
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Services administratifs

Commerce de détail
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Services professionnels
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Finances et assurances*

PIB (en millions $)

Le PIB découlant de la combinaison du 
secteur des finances et assurances avec 
les services immobiliers et la gestion de 
sociétés est évaluée à près de 22,4 milliards 
de dollars en 2014, se classant ainsi au 
premier rang pour l’activité économique.

Par ailleurs, l’importance de la fabrication 
dans l’économie montréalaise est toujours 
réelle puisqu’elle génère un PIB d’un peu 
plus de 15 milliards de dollars. 

* Le PIB du secteur finances et assurances inclut également les services immobiliers,
de location à bail et la gestion de sociétés et d’entreprises. 

Source : Institut de la statistique du Québec.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

L’activité économique de l’agglomération 
de Montréal représentait 34,9 % du PIB 
québécois en 2014.

Dix ans plus tôt, cette proportion était 
équivalente à 36,2 % du PIB du Québec.

Part du PIB de l’agglomération de Montréal dans l’ensemble du 
Québec, tous secteurs confondus, 2004-2014

PIB de l’agglomération de Montréal selon les secteurs d’industrie, 
2014
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L’EMPLOI
DANS L’ENSEMBLE DES SECTEURS D’INDUSTRIE
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Reste de la RMR
685 885

36%

Agglomération de 
Montréal
1 200 234

64%

Répartition de l’emploi, tous secteurs confondus, agglomération de 
Montréal et reste de la région métropolitaine de Montréal (RMR), 
2015

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises.
Estimation : Consortium de la CMM.

Selon les estimations, on compte 
1 200 234 emplois dans l’aggloméra-
tion de Montréal en 2015, soit 64 % des 
1 886 119 emplois de la région métropoli-
taine de recensement de Montréal pour ce 
secteur.

La part résiduelle de 36 % regroupe 
685 885 emplois répartis dans le reste de la 
région métropolitaine.

Emploi, tous secteurs confondus, 
agglomération de Montréal, 2005-2015

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises.
Estimation : Consortium de la CMM.
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Entre 2005 et 2015, il se serait créé 62 604 
emplois sur le territoire de l’agglomération 
de Montréal, soit une croissance globale de 
5,5 %.

La création d’emploi a été particulièrement 
active entre 2011 et 2015 avec l’ajout de 
53 689 nouveaux postes sur le territoire.

Croissance 
2005-2015
+5,5 %
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Part de l’emploi de l’agglomération de Montréal 
dans la région métropolitaine de Montréal,
tous secteurs confondus, 2005-2015

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises.
Estimation : Consortium de la CMM.
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Près de 64 % des emplois de la région 
métropolitaine de Montréal sont recencés 
sur le territoire de l’agglomération de 
Montréal.

La part de l’emploi de l’agglomération de 
Montréal a peu fluctué depuis 2008. 

Emploi selon le secteur d’industrie,
agglomération de Montréal, 2015

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises.
Estimation : Consortium de la CMM.
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Services publics

Construction

Autres services

Services aux entreprises

Transport et entreposage

Hébergement et restauration

Commerce de gros

Administrations publiques

Information, culture et loisirs

Finance, assurances, immobilier et location

Services d'enseignement

Commerce de détail

Fabrication

Services professionnels

Soins de santé et assistance sociale

En nombre

Parmi tous les secteurs d’industrie, celui 
des soins de santé et assistance sociale 
est le plus important quant au nombre 
d’emplois recensés, soit 149 744 emplois en 
2015 ou 12,5 % du total de l’agglomération 
de Montréal.

Les services professionnels, scientifiques ou 
techniques se positionnent au second rang 
avec 137 242 emplois ou 11,4 % du total. 
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Agglomération de 
Montréal

Part de  
l’industrie dans 
l’agglomération 

en %

RMR de Montréal Part de 
l’agglomération 

dans la RMR en %

Total - Tous les secteurs 1 146 545 100,0 1 800 080 63,7

  11 Agriculture, foresterie, pêche et chasse 1 455 0,1 7 365 19,8

  21 Extraction minière, exploitation en carrière, extraction de pétrole et de gaz 940 0,1 1 915 49,1

  22 Services publics 12 250 1,1 16 705 73,3

  23 Construction 22 105 1,9 53 245 41,5

  31-33 Fabrication 120 930 10,5 206 435 58,6

    311 Fabrication d'aliments 15 110 1,3 25 690 58,8

    312 Fabrication de boissons et de produits du tabac 3 620 0,3 4 190 86,4

    313 Usines de textiles 1 585 0,1 2 045 77,5

    314 Usines de produits textiles 910 0,1 1 285 70,8

    315 Fabrication de vêtements 8 320 0,7 9 660 86,1

    316 Fabrication de produits en cuir et de produits analogues 985 0,1 1 090 90,4

    321 Fabrication de produits en bois 1 110 0,1 4 985 22,3

    322 Fabrication du papier 5 045 0,4 7 425 67,9

    323 Impression et activités connexes de soutien 8 075 0,7 12 300 65,7

    324 Fabrication de produits du pétrole et du charbon 1 510 0,1 1 820 83,0

    325 Fabrication de produits chimiques 9 175 0,8 15 925 57,6

    326 Fabrication de produits en plastique et en caoutchouc 5 215 0,5 11 005 47,4

    327 Fabrication de produits minéraux non métalliques 2 515 0,2 5 310 47,4

    331 Première transformation des métaux 2 635 0,2 4 485 58,8

    332 Fabrication de produits métalliques 7 185 0,6 16 335 44,0

    333 Fabrication de machines 8 440 0,7 13 640 61,9

    334 Fabrication de produits informatiques et électroniques 7 045 0,6 10 210 69,0

    335 Fabrication de matériel, d'appareils et de composants électriques 4 030 0,4 7 960 50,6

    336 Fabrication de matériel de transport 17 945 1,6 32 575 55,1

    337 Fabrication de meubles et de produits connexes 3 870 0,3 8 555 45,2

    339 Activités diverses de fabrication 6 595 0,6 9 945 66,3

  41 Commerce de gros 65 340 5,7 98 550 66,3

  44-45 Commerce de détail 112 315 9,8 227 415 49,4

  48-49 Transport et entreposage 57 940 5,1 82 125 70,6

  51 Industrie de l'information et industrie culturelle 54 685 4,8 64 315 85,0

  52 Finance et assurances 71 435 6,2 91 525 78,0

  53 Services immobiliers et services de location et de location à bail 21 845 1,9 32 825 66,5

  54 Services professionnels, scientifiques et techniques 120 665 10,5 163 860 73,6

  55 Gestion de sociétés et d'entreprises 1 635 0,1 2 200 74,3

  56 Services administratifs, services de soutien, services de gestion des
       déchets et services d'assainissement 45 350 4,0 64 015 70,8

  61 Services d'enseignement 91 105 7,9 142 790 63,8

  62 Soins de santé et assistance sociale 142 640 12,4 224 120 63,6

  71 Arts, spectacles et loisirs 23 920 2,1 34 650 69,0

  72 Hébergement et services de restauration 64 945 5,7 108 850 59,7

  81 Autres services (sauf les administrations publiques) 49 505 4,3 80 985 61,1

  91 Administrations publiques 65 540 5,7 96 185 68,1

L’emploi selon les secteurs d’industrie, 2011

Source : Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages 2011, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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L’agglomération de Montréal compte 
1 146 545 emplois en 2011, dont plus de 
86 % sont localisés dans la ville de Montréal 
(990 645 emplois). Quelque 155 900 emplois 
(14 %) sont répartis dans les autres municipali-
tés de l’île de Montréal. 

Un total de 317 930 emplois sont dénombrés 
dans l’arrondissement de Ville-Marie. Ceux-ci 
représentent 28 % des emplois recensés sur le 
territoire de l’agglomération de Montréal. Près 
d’un emploi sur dix est par ailleurs localisé dans 
l’arrondissement de Saint-Laurent, qui se posi-
tionne au deuxième rang avec 107 475 emplois 
(9%).

930
1 190
1 480
3 405
4 110
4 110
4 835
5 060
6 840
8 205
9 375
9 430
11 310

15 360
19 015
19 085
19 915
22 600
25 600
25 870
28 960
29 755
30 560
31 745

43 910
43 975

52 780
53 275

57 575
59 425

71 470
107 475

317 930

Hampstead
Montréal-Ouest

Senneville
Beaconsfield

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève
Baie-d'Urfé

Sainte-Anne-de-Bellevue
Montréal-Est

Côte-Saint-Luc
Outremont

Pierrefonds-Roxboro
Kirkland

Dollard-Des Ormeaux
Westmount

Montréal-Nord
Mont-Royal

Verdun
Lachine
LaSalle

Saint-Léonard
Pointe-Claire

Anjou
Le Sud-Ouest

Rivière-des-Prairies-PAT
Dorval

Villeray-Saint-Michel-Parc-Ex.
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve

Rosemont-La Petite-Patrie
Le Plateau-Mont-Royal

Ahuntsic-Cartierville
Côte-des-Neiges-NDG

Saint-Laurent
Ville-Marie

Agglomération de Montréal	 1 146 545
Ville de Montréal		 990 645

L’emploi selon le territoire, tous secteurs confondus, 2011

Source : Statistique Canada,Enquête nationale auprès des ménages 2011, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Arrondissement

Municipalité
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Emploi 2011 Emploi 2006 Variation 
2006-2011 

en %

Variation 
2006-2011 
en nombre

Agglomération de Montréal 1 146 545 1 145 595 0,1 950

Ville de Montréal 990 645 985 455 0,5 5 190

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 59 425 59 730 -0,5 -305

Arrondissement d'Anjou 29 755 30 270 -1,7 -515

Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 71 470 72 835 -1,9 -1 365

Arrondissement de Lachine 22 600 27 090 -16,6 -4 490

Arrondissement de LaSalle 25 600 26 350 -2,8 -750

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 57 575 57 005 1,0 570

Arrondissement Le Sud-Ouest 30 560 28 725 6,4 1 835

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 4 110 3 600 14,2 510

Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 52 780 47 715 10,6 5 065

Arrondissement de Montréal-Nord 19 015 20 065 -5,2 -1 050

Arrondissement d'Outremont 8 205 8 470 -3,1 -265

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 9 375 9 745 -3,8 -370

Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 31 745 30 855 2,9 890

Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie 53 275 52 545 1,4 730

Arrondissement de Saint-Laurent 107 475 111 210 -3,4 -3 735

Arrondissement de Saint-Léonard 25 870 29 275 -11,6 -3 405

Arrondissement de Verdun 19 915 16 390 21,5 3 525

Arrondissement de Ville-Marie 317 930 308 380 3,1 9 550

Arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 43 975 45 185 -2,7 -1 210

Ville de Baie-D'Urfé 4 110 4 655 -11,7 -545

Ville de Beaconsfield 3 405 4 060 -16,1 -655

Ville de Côte-Saint-Luc 6 840 7 485 -8,6 -645

Ville de Dollard-des-Ormeaux 11 310 11 465 -1,4 -155

Ville de Dorval 43 910 42 740 2,7 1 170

Ville de Hampstead 930 1 030 -9,7 -100

Ville de Kirkland 9 430 10 310 -8,5 -880

Ville de Montréal-Est 5 060 6 780 -25,4 -1 720

Ville de Montréal-Ouest 1 190 1 350 -11,9 -160

Ville de Mont-Royal 19 085 20 000 -4,6 -915

Ville de Pointe-Claire 28 960 29 585 -2,1 -625

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 4 835 4 125 17,2 710

Ville de Senneville 1 480 1 985 -25,4 -505

Ville de Westmount 15 360 14 550 5,6 810

Le nombre d’emplois dans l’agglomération de Montréal est passé de 1 145 595 en 2006 à 1 146 545 en 2011, soit un gain de 950 
emplois ou 0,1 % en cinq ans. La ville de Montréal a pour sa part gagné 5 190 emplois au cours de la même période, ce qui repré-
sente une hausse de 0,5 %.

Variation de l’emploi 2006-2011, agglomération de Montréal, tous secteurs confondus

Source : Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages 2011 et Recensement de la population 2006, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Secteur privé et institutionnel Nombre d’employés

Centre hospitalier de l’Université de 
Montréal

9 000 et plus

Centre universitaire de santé McGill 9 000 et plus

CGI 9 000 et plus

Hydro-Québec 9 000 et plus

Société de transport de Montréal (STM) 9 000 et plus

Université de Montréal 9 000 et plus

Université McGill 9 000 et plus

Bombardier 6 000 - 9 000

BCE 6 000 - 9 000

Desjardins groupe financier 6 000 - 9 000

Air Canada 3 000 - 6 000

Canadien National 3 000 - 6 000

CSSS de Bordeaux-Cartierville 3 000 - 6 000

Hôpital du Sacré-Coeur de Montréal 3 000 - 6 000

Hôpital général juif 3 000 - 6 000

Hôpiltal Maisonneuve-Rosemont 3 000 - 6 000

Loto-Québec 3 000 - 6 000

Rogers Média 3 000 - 6 000

Société Radio-Canada 3 000 - 6 000

Université Concordia 3 000 - 6 000

Université du Québec à Montréal 3 000 - 6 000

Banque Nationale du Canada 1 500 - 3 000

BMO Groupe financier 1 500 - 3 000

CAE 1 500 - 3 000

Caisse de dépôt et placement du Québec 1 500 - 3 000

CSSS Lucille-Teasdale 1 500 - 3 000

CSSS de la Pointe-de-l’Île 1 500 - 3 000

CSSS de l’Ouest-de-l’Île 1 500 - 3 000

CSSS du Sud-Ouest-Verdun 1 500 - 3 000

Ericsson Canada 1 500 - 3 000

Financière Manuvie 1 500 - 3 000

Financière Sun Life du Canada 1 500 - 3 000

Hôpital Santa Cabrini 1 500 - 3 000

IBM Canada 1 500 - 3 000

Institut de cardiologie de Montréal 1 500 - 3 000

Institut universitaire de gériatrie de 
Montréal

1 500 - 3 000

Employeurs importants, agglomération de Montréal, 2014

Source : Emploi Québec, Répertoire des établissements de l’île de Montréal, mai 2014.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Secteur privé et institutionnel Nombre d’employés

Institut universitaire en santé mentale de 
Montréal

1 500 - 3 000

KPMG 1 500 - 3 000

Kraft Canada 1 500 - 3 000

Molson Canada 1 500 - 3 000

Pfizer Canada 1 500 - 3 000

Postes Canada 1 500 - 3 000

Québecor Média 1 500 - 3 000

Rolls Royce Canada 1 500 - 3 000

Sears Canada 1 500 - 3 000

Sécuritas Canada 1 500 - 3 000

SNC-Lavalin 1 500 - 3 000

Société des Alcools du Québec 1 500 - 3 000

Standard Life 1 500 - 3 000

TC Transcontinental 1 500 - 3 000

TD Canada Trust 1 500 - 3 000

Ubisoft Divertissements 1 500 - 3 000

Via Rail 1 500 - 3 000

Secteur de l’administration publique Nombre d’employés

Gouvernement du Canada 3 000 - 6 000

Gouvernement du Québec 9 000 et plus

Municipalités 9 000 et plus

Source : Statistique Canada, Enquête nationale auprès des ménages 2011 et Recensement de la population 2006, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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LES ÉTABLISSEMENTS D’AFFAIRES
DANS L’ENSEMBLE DES SECTEURS D’INDUSTRIE
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Un total de 29 399 établissements d’affaires 
de l’agglomération de Montréal emploient 
entre un et quatre employés en 2016. Ainsi, 
49 % des établissements comptent moins 
de cinq employés.

782 établissements emploient 200 em-
ployés ou plus et représentent 1,3 % des 
59 633 établissements recensés sur le 
territoire.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. 
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

On compte 59 633 établissements d’affaires 
sur le territoire de l’agglomération de 
Montréal en 2016, selon le Registre des 
entreprises de Statistique Canada.

Entre 2006 et 2016, le nombre 
d’établissements s’est replié de 0,4 %, 
passant de 59 897 à 59 633 établissements, 
soit l’équivalent de 264 établissements en 
moins.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. 
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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LES INVESTISSEMENTS
DANS L’ENSEMBLE DES SECTEURS D’INDUSTRIE
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Dépenses en immobilisation, agglomération de Montréal, 
2006-2016

Les dépenses en immobilisation dans l’agglo-
mération de Montréal sont évaluées à plus de 
12,3 milliards de dollars en 2016, en hausse de 
5,4 % par rapport à 2015.

De cette somme, 7,3 milliards de dollars sont 
affectés à des projets de construction, tandis 
que 5 milliards de dollars sont investis dans 
l’achat de matériel et outillage.

Détail des dépenses en immobilisation, agglomération de Montréal, 2006-2016

p : dépenses provisoires.
pe : perspectives.
Source : Statistique Canada, Enquête sur les dépenses en immobilisation et réparation, 
adapté par l’Institut de la statistique du Québec.

Année Construction
(M $)

Matériel et outillage 
(M $)

Total
(M $)

2006 2 999,7 4 813,7 7 813,4

2007 3 222,4 4 573,2 7 795,6

2008 3 846,2 4 665,5 8 511,7

2009 4 183,3 4 174,9 8 358,3

2010 3 610,2 3 803,2 7 413,4

2011 5 146,3 4 339,0 9 485,3

2012 5 877,4 4 022,5 9 899,8

2013 6 755,3 4 101,8 10 857,1

2014 6 061,3 4 001,3 10 062,6

2015p 7 415,9 4 263,9 11 679,8

2016pe 7 298,2 5 014,1 12 312,3

x : données confidentielles
p : dépenses provisoires.
pe : perspectives.
Source : Statistique Canada, Enquête sur les dépenses en immobilisation et réparation, adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Part des dépenses en immobilisation de l’agglomération de 
Montréal dans l’ensemble du Québec, 2006-2016

L’agglomération de Montréal aurait reçu un 
part de 34 % des investissements effectués au 
Québec en 2016. En effet, des 36,3 milliards 
de dollars qui auraient été investis au Québec, 
plus de 12 milliards ont été dépensés sur l’île de 
Montréal.

En 2006, la part de Montréal équivalait à près 
de 25 % des investissements en immobilisation 
effectués au Québec.

p : dépenses provisoires.
pe : perspectives.
Source : Statistique Canada, Enquête sur les dépenses en immobilisation et réparation, 
adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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